
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO VAL LEMINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N° 33 

 

 

 

DEL 25/01/2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 

 
− VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

− VISTO il D.Lgs n. 118/2011; 

− VISTO lo Statuto Comunale;  

− VISTA la normativa vigente in materia; 

 
 

OGGETTO: 
CORSI DI FORMAZIONE ON LINE PER DIPENDENTI ANNO 2023. 

AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA DASEIN ED ASSUNZIONE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IMPEGNO DI SPESA.           



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

OGGETTO: 

CORSI DI FORMAZIONE ON LINE PER DIPENDENTI ANNO 2023. 

AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA DASEIN ED ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA.           

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 
 

 

ATTESO che l'adozione del presente atto compete alla sottoscritta in esecuzione del 

provvedimento del Sindaco n. 03 del 01/06/2022, con il quale si nomina Responsabile dell’Area 

Amministrativo-finanziaria; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 04/01/2023 con la quale si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2023 ed il pluriennale 2023/2025; 

 

RICHIAMATA le deliberazioni di Giunta Comunale n. 7 del 23/01/2023 con la quale si è 

provveduto ad approvare il piano esecutivo di gestione per l’anno 2023; 

 

PREMESSO che in passato, tramite l’ Unione Montana, il Comune di San Pietro Val Lemina 

aveva aderito ad un abbonamento alla formazione in modalità on-demand, tramite piattaforma 

on line proposto dalla Ditta Dasein, rivolta sia ai dipendenti della stessa Unione che ai 

dipendenti dei Comuni che vi appartengono; 

 

ATTESO CHE, l’Unione Montana non ha in previsione di aderire al tipo di abbonamento 

suddetto; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile amministrativo-Finanziario n. 222/2022 con 

la quale si affidava per l’anno 2022 alla ditta Dasein SRL il servizio di formazione on line dei 

dipendenti comunali aderendo alla forma in abbonamento suddetta tramite piattaforma 

formazionepa.online; 

 

CONSIDERATO che il Comune di San Pietro Val Lemina ha nel proprio organico n. 4 dipendenti 

assunti rispettivamente il 01.12.2020, il 01.04.2021, il 01.07.2021 e il 23/01/2023 e che 

ritiene fondamentale la formazione degli stessi avvalendosi di piattaforme gestite da personale 

qualificato per adempiere a quanto le vigenti normative richiedono; 

 

Con nota del 24/01/2023 protocollo comunale n. 444, il Comune di San Pietro Val Lemina ha 

richiesto alla Ditta Dasein un preventivo di spesa per affidare autonomamente il servizio di 

formazione dei propri dipendenti anche per l’anno 2023 ritenendo molto soddisfacente e 

completo il servizio offerto dalla suddetta Ditta ed usufruito dai dipendenti comunali nell’anno 

2022; 

 

La Ditta Dasein, con nota acclarata al protocollo comunale n. 450 del 24/01/2023 ha fornito il 

preventivo per l’abbonamento alla piattaforma: 

 

 

 come si evince dalla suddetta proposta, formazionepa.online è  una piattaforma di 

formazione on-demand per la Pubblica Amministrazione sulla quale sono pubblicati svariati 

contenuti formativi; l’abbonamento alla piattaforma in oggetto dà la possibilità a tutti i 

dipendenti dell’Ente di accedere  con un proprio codice univoco e di fruire liberamente di 

tutti i corsi di formazione inseriti a catalogo; 

 l’Ente può quindi offrire a tutti i propri dipendenti uno strumento flessibile per la crescita 

professionale, facile da usare ma denso di contenuti innovativi e rispondenti ai bisogni 

formativi del momento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 inoltre, come comunicato con la suddetta nota, in relazione alle principali novità normative 

e gestionali il team di sviluppo sarà impegnato a produrre e pubblicare nuovi moduli 

formativi, senza ulteriori costi aggiuntivi al canone annuo di adesione alla piattaforma; 

 con la piattaforma on-demand è l’Ente che definisce il “palinsesto” secondo le necessità 

formative dei propri collaboratori, attingendo dalla varietà dei video corsi tra cui poter 

scegliere tra quelli messi a disposizione dalla piattaforma; 

 i corsi proposti sono realizzati per canali tematici specifici per la Pubblica Amministrazione 

e costantemente aggiornati in base alle novità normative; essi sono corredati da test di 

apprendimento, materiale didattico  e il relativo attestato una volta concluso il corso e 

superato il test; il Responsabile della formazione può inoltre seguire da remoto le attività 

formative svolte all’intero dell’Ente con un accesso personalizzato; 

 come si evince dalla suddetta nota, la formazione in modalità e-learning è una innovativa 

metodologia didattica che offre la possibilità di erogare contenuti formativi attraverso 

piattaforme appositamente realizzate e tramite internet, che rappresenta per l’utente una 

soluzione di apprendimento flessibile, in quanto fortemente personalizzabile e fortemente 

accessibile, 

 il costo complessivo per l’abbonamento alla piattaforma fino ad un numero di 10 

dipendenti è pari ad € 600,00 per la durata di 12 mesi, esente IVA ai sensi dell’art. 10, 

D.P.R. n. 633/72 e s.m.i.; 

 si ricorda che questo Comune già collabora con la ditta DASEIN, la quale opera dal 1987 

nel campo della formazione e della consulenza per gli Enti Pubblici, con piena soddisfazione 

da parte dell’Amministrazione Comunale; 

RITENUTO di dover impegnare la cifra complessiva di € 600,00 alla Ditta DASEIN srl per la 

formazione on line dei dipendenti comunali per la durata di 12 mesi a tutto il 31/12/2023; 

ACQUISITO il CIG: ZAD39A68A4 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto viene rilasciato, dal: 

- Responsabile del servizio, il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i; 

- Responsabile del Settore finanziario, il parere di regolarità contabile e il visto attestante 

la copertura finanziaria; 

DATO ATTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse 

né in capo al Responsabile del procedimento né in capo a chi sottoscrive l’atto; 

CONSIDERATO che saranno pubblicati sul sito istituzionale, nella sezione Amministrazione 

trasparente, i dati previsti dagli articoli 15, 26 e 37 del D.Lgs. 33/13, osservando le modalità 

previste dai medesimi articoli; 

VISTO l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 sulla base del quale spettano ai 

Responsabili dei Servizi gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di impegni di 

spesa; 

 

 

 

DETERMINA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

1. DI RICHIAMARE la narrativa in premessa; 

2. DI AFFIDARE il servizio di formazione on line dei dipendenti comunali alla Ditta DASEIN 

aderendo alla forma in abbonamento suddetta tramite piattaforma formazionepa.online  

e fornendo i dati del nuovo dipendente assunto in data 23.01.2023 per la creazione del 

profilo personale sulla stessa; 

3. DI IMPEGNARE a favore della Ditta DASEIN srl, la somma complessiva di € 600,00 per 

l’adesione al suddetto abbonamento alla formazione in modalità on-demand, tramite 

piattaforma on line, per la durata di anni uno (anno 2023), imputandola sul capitolo di 

spesa 1040.99 “SPESE PER FORMAZIONE AGGIORNAMENTO 50% DEL 2009” -Bilancio 

2023; 

 

La presente determinazione, è soggetta, ai sensi dell’art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n.69, alla 

pubblicazione sul sito informatico di questo comune, all’indirizzo 

http://www.comune.sanpietrovallemina.to.it/, per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del servizio 

finanziario. 

Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n.1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 

Dott.sa Sara ZAMMARANO 

 (Firmato Digitalmente) 
 

http://www.comune.sanpietrovallemina.to.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Impegni:                                                                            

                                   

Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 

Interv. Cap. Art. Importo € 

DASEIN SRL C 2023 64 01021 1040 99 600,00 

 

Accertamenti: 

 

Soggetto C / R Anno Num. Risorsa Cap. Art. Importo € 

                                                

 

 

Mandato/i n.: _____________ del ______________ 

 

Reversale/i n.:___________del____________ 

 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CONTABILE  

Dott.sa Zammarano Sara 
   (Firmato Digitalmente) 

                                   
San Pietro Val Lemina, lì 10/02/2023 

 

____________________________________________________________ 

 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on line del Comune in data 

odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 10/02/2023 al 25/02/2023, ai sensi dell'art. 124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

 


